
mercoledì,10 giugno 2015 Firenze  

      Parte Seconda n. 23

Anno XLVI

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-

zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 

parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-

tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 

gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi 

politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte 

Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordi-

nanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri 

Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti 

della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione 

aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di 

borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie 

della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima 

conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in 

materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, 

per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze 

connesse alla tipologia degli atti.



2 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

SEZIONE I

PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE

- Decreti

DECRETO 28 maggio 2015, n. 86

Associazione “Centro di Firenze per la moda ita-

liana”. Delega a partecipare all’assemblea dei soci del 

29 maggio 2015.   pag.  8

_____________

DECRETO 29 maggio 2015, n. 87

Approvazione dell’Accordo di Programma tra 

Regione Toscana-Comune di Grosseto-Ente Par-

co Regionale della Maremma per la realizzazione 

dell’attraversamento ciclabile, pedonale ed equestre 

sul fiume Ombrone in località La Barca nel Comune 

di Grosseto.   ” 8

_____________

DECRETO 29 maggio 2015, n. 88

Commissione regionale dei soggetti professionali. 

Integrazione.   ” 26

_____________

DECRETO 29 maggio 2015, n. 89

Nomina Commissario straordinario della Fonda-

zione Orchestra Regionale Toscana (O.R.T.).   ” 27

GIUNTA REGIONALE

- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 648

L.R. 20 dicembre 1996, n. 96, art. 40 quater. Si-

mulazione Osservatorio sociale regionale. Sospen-

sione dell’applicazione della Tabella A, paragrafo 2, 

lettera c), ai fini dell’individuazione della situazio-

ne reddituale di riferimento per l’accesso agli allogi 

ERP.   ” 28

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 652

Approvazione degli elementi essenziali dell’avvi-

so regionale per il sostegno alla domanda di servizi 

educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) nell’anno 

educativo 2015/2016.   ” 29

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 653

Approvazione schemi di accordo di collaborazio-

ne: Accordo di collaborazione per la somministrazio-

ne dei farmaci a scuola. Accordo di collaborazione sul 

diabete giovanile per favorire l’inserimento del bam-

bino con diabete in ambito scolastico.   ” 33

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 664

Accordo triennale per la gestione della mobilità 

sanitaria tra la Regione Toscana e la Regione Emilia 

Romagna - Approvazione schema rinnovo.   ” 46

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 668

Modifiche ed integrazioni al Piano di Attivi-

tà di Sviluppo Toscana SpA approvato con DGR 

154/2015.   ” 51

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 671

Accordo 2014 tra Regione Toscana, Upi Toscana, 

Anci Toscana e Uncem Toscana per l’apertura dei 

Punti GiovaniSì: ulteriore proroga al 31 dicembre 

2015.   ” 66

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 672

L.r. 10/2010 art. 73-bis comma 1 lettera a), D.G.R. 

n. 160 del 23.2.2015. Procedimento coordinato di VIA 

ed AIA di competenza regionale, di cui alla Parte Se-

conda del d.lgs. 152/2006 e di cui alla l.r. 10/2010, rela-

tivo all’installazione “Termovalorizzatore e impianto 

di trattamento rifiuti liquidi in Comune di Scarlino 

(GR)”, proponente/gestore: Scarlino Energia S.r.l. 

Direttive per lo svolgimento dell’inchiesta pubblica 

(art.53, commi 1, 2 e 4 della l.r. 10/2010).   ” 68

_____________

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 674

Sperimentazioni ex articolo 14, comma 5, della l.r. 

41/2005: progetto sperimentale “Casa Stargate” pre-

sentato dal Comune di Firenze.   ” 75

_____________

SOMMARIO



3310.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

DELIBERAZIONE 25 maggio 2015, n. 653

Approvazione schemi di accordo di collaborazio-

ne: Accordo di collaborazione per la somministrazio-

ne dei farmaci a scuola. Accordo di collaborazione sul 

diabete giovanile per favorire l’inserimento del bam-

bino con diabete in ambito scolastico.

LA GIUNTA REGIONALE

Preso atto che dall’emanazione della Legge quadro 

sui diritti delle persone con disabilità n. 104/1992 alcune 

associazioni di malati hanno sempre più frequentemente 

chiesto che venisse regolamentata la somministrazione di 

farmaci a scuola, ad alunni che ne avessero bisogno per la 

sicurezza della loro salute, mediante la stipula di accordi 

fra amministrazione scolastica e Servizio Sanitario 

Regionale al fine di fornire indicazioni operative che 

permettessero agli alunni di continuare a frequentare 

le lezioni, senza la necessità di doversi assentare per 

l’assunzione di farmaci da loro normalmente assunti in 

determinati orari scolastici;

Visto il documento “Atto di Raccomandazioni del 

25 novembre 2005 contenente le Linee-Guida per la 

definizione di interventi finalizzati all’assistenza di 

studenti che necessitano di somministrazione di farma ci 

in orario scolastico”, predisposto dal Ministero dell’Istru-

zione, dell’Università e della Ricerca d’ intesa con il 

Ministero della Salute;

Preso atto che le predette Raccomandazioni pur non 

avendo alcuna forza cogente pongono però i Dirigenti 

delle singole istituzioni scolastiche statali e paritarie in 

condizioni di adottare delle prassi uniformi, trattandosi, 

come specifica nel suo preambolo il documento intermini-

ste ria le, di orientamenti volti a garantire i principi generali 

dell’istruzione ed i livelli essenziali delle prestazioni 

scolastiche, nonché a garantire la sicurezza della salute 

nelle strutture scolastiche;

Vista la nota inoltrata, in data 9 ottobre 2006, 

all’Assessore al Diritto alla Salute della Regione Toscana 

dal Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Toscana, con la quale si richiedeva la elaborazione di un 

documento per supportare le scuole nella regolamenta-

zione di queste esigenze sanitarie;

Considerato che in data 30 marzo 2009 è stata avviata 

una sperimentazione biennale per la somministrazione 

dei farmaci a scuola e per la gestione del bambino con 

diabete in ambito scolastico;

Considerato che successivamente la predetta speri-

men ta zione, che ha avuto un esito positivo sono stati 

definiti accordi di collaborazione per la somministrazione 

dei farmaci a scuola e sul diabete giovanile per favorire 

l’inserimento del bambino con diabete in ambito scolastico 

concordati tra la Regione Toscana, la Direzione Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana.

Vista la DGRT 112 del 20 febbraio 2012 avente 

ad oggetto: “Approvazione schemi di accordo di 

collaborazione: Accordo di collaborazione per la sommini-

stra zione dei farmaci a scuola. Accordo di collaborazione 

sul diabete giovanile per favorire l’inserimento del bam-

bino con diabete in ambito scolastico”;

Preso atto che i suddetti accordi di collaborazione 

sono scaduti e che dunque si è reso necessario procedere 

ad una nuova stesura dei testi, tale da garantire un maggior 

livello dettaglio e specifica di livello contenutistico ed un 

aggiornamento nell’individuazione delle procedure;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla definizione 

degli accordi di collaborazione tra la Regione Toscana, 

Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Toscana ed ANCI Toscana:

- “Accordo di collaborazione per la somministrazione 

dei farmaci a scuola” riportato come allegato A al presente 

atto;

- “Accordo di collaborazione sul diabete giovanile per 

favorire l’inserimento del bambino con diabete in ambito 

scolastico” riportato come allegato B al presente atto;

Acquisito il parere del CTD espresso della seduta del 

21 maggio 2015;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare per le motivazioni espresse in narrati-

va i seguenti schemi di accordi di collaborazione, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione:

- “Accordo di collaborazione per la somministrazione 

dei farmaci a scuola” di cui all’allegato A;

- “Accordo di collaborazione sul diabete giovanile 

per favorire l’inserimento del bambino con diabete in 

ambito scolastico” di cui all’allegato B;

2) di rinviare a successivi atti dirigenziali del 

competente Settore della Direzione Generale Diritti di 

Cittadinanza e Coesione Sociale l’attuazione degli accor-

di di cui al punto 1);

3) di stabilire che, nel rispetto delle indicazioni dei 

documenti di cui al punto 1) i Direttori Generali delle 



34 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

Aziende USL mettono in atto le iniziative necessarie per 

rendere operativi i predetti documenti;

4) di precisare che l’attuazione dei presenti accordi 

di collaborazione non comportano oneri a carico del 

bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 

ai sensi dell’art. 5 - comma 1 - lett. f della L.R. 23/2007 

e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 

Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima 

L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta

Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUONO ALLEGATI



3510.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



36 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



3710.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



38 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



3910.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



40 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



4110.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



42 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



4310.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



44 10.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



4510.6.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23


